

Eftersyn af kommunens driftsoverenskomster med selvejende institutioner

Spørgsmålet vedrørende forskellen på kommunale og selvejende institutioner rejses løbende, og for at sikre en tydelighed om krav og forventninger mellem institutionen og kommunen, foreslås et eftersyn af de driftsoverenskomster kommunen har med institutioner.

Driftsoverenskomsten regulerer forholdet mellem institutionen og kommunen, og indeholder bestemmelser om de økonomiske og indholdsmæssige rammer for driften.

Driftsoverenskomsterne kommunen har indgået er relativt gamle, når det holdes op mod reform- og udviklingshastigheden på de kommunale driftsområder.

Eftersynet af driftsoverenskomsterne har de overordnede formål:

At institutionerne i videst mulig omfang får samme rettigheder og forpligtelser som påhviler de kommunale institutioner, dog med respekt for, at der er tale om en selvstændig juridisk enheder, hvorfor det økonomiske ansvar og arbejdsgiver ansvaret påhviler bestyrelsen i den selvejende institution.

At skabe et praktisk redskab for forvaltningen og institutionen der skaber klarhed om forholdet mellem kommunen og institutionerne.

At skabe klarhed over hvilke relevante retningslinjer og politikker den selvejende institution forventes af overholde.

At analysere

- Økonomi og budget, herunder muligheden for sikkerhedsstillelser for ”lån” ydet til bl.a. om/tilbygning/vedligeholdelse af ejendomme, og generel rådighed over aktiver finansieret af kommunen.
- Kompetencefordelingen mellem institutionens bestyrelse/ledelse og kommunen.
- Forholdet/mulighederne fsva. personaleforhold i institutionen herunder ansættelse og afskedigelse.
- Krav til indhold i institutionens vedtægter set i forhold til overenskomstens bestemmelser.

Proces

Eftersynet skal tage udgangspunkt i eventuelle standard-driftsoverenskomst samt praktiske erfaringer herunder problemstillinger kommunen har gjort sig inden for de seneste år.

Der nedsættes en arbejdsgruppe på hvert sektorområde. Arbejdsgrupperne udpeges af en styregruppe bestående af en repræsentant fra børne- og ungeområdet, en repræsentant fra social og sundhedsområdet samt en jurist.

Arbejdet forventes færdigt til fremlæggelse af overvejelser i direktionen medio december.

